

på Gotland

Ursprungsbesättningen av gutefår

Antal gutefår: 300 tackor i ursprungsbesättningen. Max 25 renrasiga besättningar på Gotland. 75 renrasiga besättningar i resten av Sverige.

Kännetecken: Det finns ingen rasstandard för gutefåret, vilket leder till mångfald och variation. Men det finns en del kännetecken. Både tacka och bagge har välutvecklade horn, där baggens är särskilt stora. Pälsen består av många olika fibertyper som manhår och stickelhår. Färgen varierar utifrån hela gråskalan. Tackan har goda moderegenskaper och djuren har en stark flockgemenskap.

Historia:

Gustav Wasa ville göra en industri kring får och via visningsgårdar runt om i landet visades moderna utländska raser upp för landets bönder. Men på Gotland ville man inte gå över till dessa nya raser och gutefåret blev kvar till slutet av 1800-talet. På 20-talet trotsade en bonde det moderna och köpte in 20 tackor med horn och en bagge och lade grunden till bevarandet av gutefåret. På 40-talet köpte Naturskyddsföreningen en besättning som man i början av 50-talet placerade ute på bete på Lilla Karlsö. 1987 tog Björn och hans fru över besättningen. Alla gutefår som finns i Sverige i dag har rötter tillbaka till ön.

Slakt:

Tidiga bagglamm slaktas i september. Huvuddelen av årslammen slaktas i oktober till november. Ett 40-50 tal bagglamm sparas för att undersökas huruvida de passar bra utseendemässigt till avel. Efter några månader tas de som inte håller måtten bort och kvar blir ett tiotal till avel.

Avel:

På gården använder man både baggar och tackor som är lite äldre i avelsarbetet. Detta för att bevara genetiken och lantrasens egenskaper så mycket som möjligt. Genom att spara ett tacklamm från varje tacka ökar man mångfalden inom rasen. Vid urvalet till avelsdjur värdesätts bra horn och en päls som innehåller flera olika fiberstorlekar.

FOTO: CAROLINA WAHLBERG



I ursprungsbesättningen arbetar man aktivt med avel och bevarande av rasen. Extra viktigt är att baggarnas horn är bra. För att undvika horntrång, behåller man ett större antal baggar för att se hur hornen utvecklas. De som inte har bra horn sällas bort och resten går till avel.

långsiktigt behålla gutefåret är att det finns någon form av marknad för det. Nu lever man på att det finns en massa människor som har ett intresse av lantraser och som vill hålla på med det för att det är kul, säger Björn Hjernquist. id

Det behövs en annan syn från slakterierna i första hand, att slakterierna förstår lantrasernas värde och kan vara med och stödja bevarande av lantraser.

– Slakteriet driver förändringen av aveln och motarbetar bevarandet av lantraserna

i och med att de driver på förändringen, säger Björn och menar att de istället borde ta ansvar för det ursprungliga.

CAROLINA WAHLBERG
carolina@ja.se • 019-16 61 35

KÖP EN DEUTZ-FAHR AGROFARM OCH FÅ LASTAREN PÅ KÖPET!



ERBJUDANDET GÄLLER TILL DEN 30/9 2013

**TRAKTOR 90 hk +
LASTARE!
från 349.000:-**

Deutz-Fahr Agrofarm 410 DT 90 hk, från 349.000:- inkl. lastare
Deutz-Fahr Agrofarm 410 - 420 - 430 GSE "Hi-Cab", DuoSpeed 2-steps elektrohydraulisk snabbväxel med 40x40 fotkopplingsfria växlar och PowerShuttle. från 438.000:- inkl. lastare Erbjudandet gäller ett begränsat antal.

ÅTERFÖRSÄLJARE:

Rosenqvist Maskin AB

KALMAR Johan 070-399 65 50, Ingemar 070-531 38 97

Rosenqvist Maskin AB

ROMAKLOSTER Dan Ahlström 070-347 88 90, Anders Olsson 070-531 06 60

Rosenqvist
MASKIN AB
www.rosenqvistmaskin.se